
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 2

54186917/1 ALEX MARCELO MARQUES COORDENADOR DA ASSESSORIA 
JURIDICA

18880/2 GERALDO DOS SANTOS TAVARES ENGENHEIRO AGRONOMO

17060/1 CREEDEN GAUCH ENGENHEIRO AGRONOMO

22705/1 DULCIMAR DE MELO E SILVA GERENTE III

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTR
Secretário de Estado de Agricultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764492

Dispensa: 4/2014
Data: 30/10/2014
Valor: 146.570,80
Objeto: Contratação de serviço de locação de espaço físico 
do Hangar Centro de Convenções, para a realização do 20º 
Congresso Brasileiro de Apicultura e 6º Congresso Brasileiro de 
Meliponicultura que ocorrera de 05 a 08 de Novembro 2014.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Complemento: Armazém 3
Telefone: 9133440100
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764512

Contrato: 2014-052
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de locação de espaço físico 
do Hangar Centro de Convenções, para a realização do 20º 
Congresso Brasileiro de Apicultura e 6º Congresso Brasileiro de 
Meliponicultura que ocorrera de 05 a 08 de Novembro 2014.
Valor Total: 146.570,80
Data Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 30/10/2014 a 29/11/2014
Dispensa: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PAComplemento: Armazém 03
Telefone: 9133440100
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764612
PORTARIA Nº 190  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO o processo nº 2014/89232,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº  22608/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 052/2014 - SAGRI 
/ HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, constitui 
objeto do presente contrato a locação de espaços e prestação 
de serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764073

PORTARIA: 535/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELENA VIANA CAVALCANTE               AUX. DE ADMINISTRAÇÃO    
50391851

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.500,00
Observação: ALTAMIRA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764079

PORTARIA: 531/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS WALDIR SILVA DOS SANTOS        EXT. RURAL I/A           
808453301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.800,00
Observação: ALTAMIRA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764085
PORTARIA: 526/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TEREZINHA DA SILVA SOUZA              AUX. DE BIBLIOTECA       
31720901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: SANTARÉM
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764091

PORTARIA: 527/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO CRISTOVÃO DA MOTA RABELO        MAQUINISTA FLUVIAL       
541978151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: SANTARÉM
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764097
PORTARIA: 522/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IVANILDE GALVÃO DE ARAUJO             AUX. DE ADMINISTRAÇÃO    
31768191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: SANTARÉM
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764105

PORTARIA: 524/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OTI SILVA SANTOS                      AUX. DE ADMINISTRAÇÃO    
31759601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: SANTARÉM
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764682
PORTARIA Nº0688/2014 – 02.10.2014.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.10.2014, os efeitos da Portaria 
de nº 0013/2014, que Colocou à disposição da Coorperativa 
de Economia de Crédito Mútuo dos Empregados e Servidores 
dos Órgãos do Setor Público Produtivo do Estado do Pará/
COOPEMATER, a Auxiliar de Administração, ANA REGINA 
DOS SANTOS PINTO-Matricula:3179117/1, Com Ônus para a 
Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764169

PORTARIA: 436/2014
Objetivo: COORDENAR ATIVIDADES DO CONVÊNIO 701393
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351861/CAMILA ANDRÉA FONSECA DA SILVA (TEC. EM 
PLANJAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764182
PORTARIA Nº0721/2014 – 20.10.2014.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2014 a 02.12.2014, Assistente 
de Administração, IRACIARA FERREIRA REIS - Matricula 
n°3174239/1, para responder pela Secretaria da Diretoria 
Executiva, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764327

PORTARIA: 520/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE GUILHERME SANTOS SALDANHA        EXTENSIONISTA 
RURAL I    31768431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: SANTARÉM-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764497

PORTARIA: 448/2014
Objetivo: REDISTRIBUIÇÃO DO TERRENO PERTENCENTE A 
EMATER.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONC. DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59083162/SERGIO ROBERTO LACERDA FERREIRA JUNIOR (TEC. 
EM PLANEJAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764526

PORTARIA: 447/2014
Objetivo: FAZER A REDISTRIBUIÇÃO DO TERRENO PERTENCENTE 
A EMATER
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MATITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONC. DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59050891/ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO FERREIRA (TEC. 
EM PLANEJAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764678
PORTARIA Nº0689/2014 – 02.10.2014.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.10.2014 a 31.12.2014, o Extensionista 
Rural I LAZARO JOSÉ DA SILVA - Matricula n°55585993/1, a 
disposição da Coorperativa de Economia de Crédito Mútuo dos 
Empregados e Servidores dos Órgãos do Setor Público Produtivo 
do Estado do Pará/COOPEMATER, Com Ônus para a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764112

PORTARIA: 443/2014
Objetivo: CONDUZIR FUNCIONÁRIO PARA VISTORIAR E FAZER 
LEVANTAMENTO DE PATRULHAS MECANIZADAS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883432/JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764119

PORTARIA: 513/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA      EXT. RURAL II/A          
31778151


